
                                                                                                                                  

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
От  «22» июня 2017г.  № 102 
                         пос. Красная Заря 

 

Об утверждении Положения о порядке создания, 

реорганизации и ликвидации муниципальных  

образовательных организаций Краснозоренского района 

Орловской области и о создании комиссии по проведению 

оценки последствий принятия решения о ликвидации  

муниципальной образовательной организации  

Краснозоренского района Орловской области 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 –ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», руководствуясь  частью 14 статьи 22 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 –ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», пунктом 3 статьи 10 Закона Орловской области от   

6 сентября 2013 года № 1525-03 «Об образовании в Орловской области», 

постановлением Правительства Орловской области от 31 декабря 2013 года 

№ 476 «Об утверждении  Порядка проведения оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации государственной образовательной 

организации Орловской области, муниципальной образовательной 

организации, находящейся на территории Орловской области, включая 

критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), в 

том числе порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения 

и подготовки ею заключений», в  целях проведения оценки последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательных 

организаций Краснозоренского района Орловской области  администрация 

Краснозоренского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение  о порядке создания, реорганизации и 

ликвидации муниципальных образовательных организаций 

Краснозоренского района Орловской области согласно приложению 1. 



2. Создать комиссию по проведению оценки последствий принятия            

 решения о реорганизации или ликвидации муниципальной            

          образовательной  организации Краснозоренского района Орловской              

          области согласно приложению 2. 

     3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Касьянову Н.А. 

 

 

 Глава района                                                                            И.А. Пряжников 

 

 

 

 

 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

 

 

 



 

  Приложение 1  

   к постановлению администрации     

                                                                            района  

от «22» июня  2017 г.      № 102 

 

 

Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных образовательных организаций Краснозоренского района 

Орловской области 

  

I. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 1998 года № 124 – 

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребѐнка в Российской Федерации», от    

29 декабря 2012 года   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Уставом Краснозоренского района Орловской области. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок создания, реорганизации, 

ликвидации муниципальных образовательных организаций всех типов, 

находящихся в собственности Краснозоренского района орловской 

области, и применяется по отношению ко всем образовательным 

организациям, созданным или создаваемым в Краснозоренском районе 

Орловской области. 

1.3. Создание, реорганизация и ликвидация образовательных организаций 

производятся на основании постановления администрации 

Краснозоренского района Орловской области. 

 

II. Создание муниципальной образовательной организации 

 

2.1. Муниципальная образовательная организация образуется путѐм 

создания, а также в результате реорганизации существующих 

муниципальных образовательных организаций. 

С предложением  о создании образовательной организации выступает 

Учредитель. 

2.2. В обоснование необходимости создания образовательной организации 

включается следующая информация: 

- учредитель создаваемой образовательной организации; 

- тип и полное наименование создаваемой образовательной организации; 

- место нахождения образовательной организации; 

- планируемый контингент обучающихся (воспитанников); 

- проект штатного расписания; 



- источник формирования имущества создаваемой образовательной 

организации; 

- предполагаемые расходы местного бюджета на мероприятия по созданию 

образовательной организации и источники финансирования; 

- предполагаемая дата начала работы создаваемой образовательной 

организации; 

- планируемые ежегодные расходы местного бюджета на обеспечение 

функционирования создаваемой образовательной организации и источники 

их финансирования. 

2.3. Муниципальная образовательная организация является юридическим 

лицом и подлежит государственной регистрации в уполномоченном 

государственном органе в порядке, определяемом законом о государственной 

регистрации юридических лиц. 

2.4. Имущество образовательной организации закрепляется за ней на праве 

оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации. Образовательная организация владеет, пользуется 

этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с 

целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не 

установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия 

собственника этого имущества. 

2.5. Право на осуществление образовательной деятельности у 

муниципальной образовательной организации возникает после получения 

лицензии. 

Государственный статус образовательной организации устанавливается при 

его государственной аккредитации. 

2.6. Образовательная организация может создавать филиалы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  При этом ответственность за 

деятельность своих филиалов несѐт образовательная организация. 

 

III. Реорганизация и ликвидация муниципальной образовательной 

организации 

 

3.1. Решение о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации принимает администрация Краснозоренского 

района Орловской области на основании положительного заключения 

комиссии по оценке последствий такого решения. 

3.2. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации, расположенной в сельском поселении, не 

допускается без учѐта мнения жителей данного сельского поселения. 

3.3. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

образовательной организации Краснозоренского района Орловской области 

проводится в соответствии с Законом Орловской области от 6 сентября 2013 

года №1525-ОЗ «Об образовании в Орловской области». 

3.4. Реорганизация муниципальной образовательной организации. 



3.4.1. Реорганизация муниципальной образовательной организации 

осуществляется в форме его слияния, присоединения, разделения или 

выделения. 

    Реорганизация муниципальной образовательной организации 

осуществляется по окончании учебного года. 

3.4.2. Реорганизация общеобразовательной организации осуществляется в 

соответствии со статьями 57-60 гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьѐй 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Учредитель обеспечивает 

продолжение обучения в реорганизуемой образовательной организации или 

перевод обучающихся с согласия родителей (законных представителей) в 

другие общеобразовательные организации. 

3.4.3. К проекту постановления администрации Краснозоренского района 

Орловской области о реорганизации образовательной организации в 

обязательном порядке прилагаются: 

- положительное (или отрицательное) заключение; 

- планируемые меры по обеспечению прав обучающихся на получение 

образования в других образовательных организациях; 

- планируемые расходы на реорганизацию образовательной организации и 

погашение его кредиторской задолженности (если таковая имеется). 

3.5 Ликвидация муниципальной образовательной организации. 

3.5.1. Муниципальная образовательная организация ликвидируется 

постановлением Краснозоренского района Орловской области либо по 

решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены 

Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными 

законами, а также в иных случаях, предусмотренных действующим 

законодательством. 

3.5.2. Ликвидация образовательной организации по решению администрации 

Краснозоренского района Орловской области осуществляется после 

окончания учебного года. 

3.5.3. Проект постановления администрации Краснозоренского района 

Орловской области о ликвидации образовательной организации готовит 

Учредитель. Проект содержит следующую информацию: 

- наименование ликвидируемой организации с указанием типа; 

- наименование учредителя данной организации, ответственного за 

осуществление ликвидационных процедур; 

- сроки ликвидации образовательной организации; 

Наименование правопреемника, в том числе по обязательствам, возникшим в 

результате исполнения судебных решений. 

3.5.4. К проекту постановления администрации Краснозоренского района 

Орловской области в обязательном порядке прилагаются: 

- положительное (или отрицательное) заключение; 

- планируемые меры по обеспечению прав обучающихся на получение 

образования в других образовательных организациях; 

- планируемые расходы на ликвидацию образовательной организации и 

погашение его кредиторской задолженности (если таковая имеется).  



3.5.5. Учредитель в соответствии с решением о ликвидации образовательной 

организации реализует мероприятия по ликвидации образовательной 

организации в соответствии со статьями 61-64 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, статьѐй 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

3.5.6. Имущество, приобретѐнное или полученное на бюджетные средства, 

средства от иной приносящей доход деятельности, передаѐтся отделу  по 

управлению имуществом администрации Краснозоренского района 

Орловской области.    

3.5.7. Ликвидация образовательной организации считается завершѐнной, а 

образовательной организации прекратившим существование после внесения 

об этом записи в Единый реестр юридических лиц. 

 

IV. Заключительные положения 

 

4.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2   

к постановлению администрации  

района  

от «22» июня 2017 г.     № 102 
 

 

 

Состав комиссии 

по проведению оценки последствий принятия решения о реорганизации  

или ликвидации муниципальной образовательной организации 

Краснозоренского района Орловской области 

 

 

Касьянова Н. А.           - заместитель главы администрации района                          

                                        председатель комиссии; 

Иванникова И. В.        - начальник отдела образования администрации  

                                        района, заместитель  председателя комиссии; 

Малькова Е. С. - главный специалист  отдела образования  

   администрации района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

 

Бакулина Е. В.        – начальник юридического отдела администрации 

                                    района; 

Касторнова Л. Д.    – главный бухгалтер МБОУ Больше-Чернавской 

                                    средней общеобразовательной школы имени 

                                         В. Г. Алдошина, филиал д. Зверево-Бакулино,               

                                                 филиал д. Протасово;  

    Переверзева Н. И.    - председатель районной организации профсоюза  

                                     работников народного образования и науки 

                                     Российской Федерации (по согласованию); 

      Внуков Ю. А.          -  директор МБОУ Больше-Чернавской  

                                          средней общеобразовательной школы 

                                          имени В. Г. Алдошина, филиал д. Зверево-Бакулино,               

                                                 филиал д. Протасово (по согласованию).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 


